atlanarak veya kısaca verilerek tek bir kelimedeki veya yapıdaki dil farklılıklarına

odaklanmıştır. Hatta bazı durumlarda okuyucu, Kur'an'ın bir tefsiri değil de gramer veya

morfolojik bir kitap okuduğunu bile hissedebilmektedir.

Bu alanda yazılıp öne çıkan kitapların başında Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed b.

Seriyy'nin (ö. 311/923) Meʿâni’l-Kur’ân ve iʿrâbuhû adlı kitabı gelir. Hayatının ilk

yıllarında cam işçiliğiyle uğraştığından kendisine ez-Zeccâc lakabı verilmiştir. Bağdatlı

dilcilerden olmasına rağmen Basra mezhebinin imamlarından sayılmasının iki nedeni

vardır: Birincisi, görüşlerinin çoğunda bu mezhebi benimsemesidir. Diğeri ise

Müberred'in (ö. 286/900) Bağdat'a gelmesi üzerine hocası Saʻleb’in (ö. 291/904)

meclisinden ayrılarak Basra'nın son imamı olan Müberred'in öğrencisi olmasıdır.

Zeccâc’ın bu eseri, içerdiği zengin bilgi birikimi nedeniyle üzerine en çok çalışma yapılan

ünlü kitaplardan biri olarak kabul edilmektedir.

Zeccâc, kendisinden önceki ve çağdaşı olan dilbilimcilerin görüşlerini soyut bir şekilde

Ayrıca onun problemleri çözmesindeki tartışma tarzının ve muhakeme gücünün tespit

edilmesi hedeflenmektedir.

Zeccâc'ın birçok yerde ismini zikrettiği âlimler arasında birçok görüşünde Basralılara

muhalefet ederek Kûfelilerin yolunu takip eden Basralı dilci Ebü’l-Hasen Saîd b. Mes‘ade

el-Belhî el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830 [?] vardır. Çalışmamızda konu hakkındaki Zeccâc

ile Ahfeş'in görüşlerini karşılaştırarak inceledik, konuyla ilgili farklı görüşleri de ortaya

koyup delillerini sunarak en doğru görüşe ulaşmaya çalıştık. Zeccâc'ın eleştirilerine dair

yapılan benzer çalışmalar olmasına rağmen Zeccâc'ın Ahfeş’e olan itirazlarını müstakil

olarak ele alan herhangi bir çalışmaya ulaşamadık.

Zeccâc'ın Ferrâ'ya (ö. 207/822) olan gramer itirazları ve Zeccâc'ın Kîsâî'ye (ö. 189/805) olan

gramer ve morfolojik itirazları başlıklarıyla araştırmamıza yakın bazı araştırmalar

bulunmaktadır. Libya el-Asmarya Üniversitesi'ndeki bir öğretim görevlisi tarafından

yapılan bu son çalışmada Zeccâc'ın Kîsâî'ye olan itirazları ele alınmıştır.

halinde Asım’ın “mîm” harfini sakin ve ُالله lafzındaki “elif” harfini ise katı hemzesi olarak

okumasıdır. “Mîm” harfinin fetha ile okunmasında farklı görüşler bulunmaktadır. İki

sakin harfin bir araya gelmesinden dolayı mı yoksa ُالله lafzında “elif” harfinin fethasının

“mîm” harfine aktarılması mı? Şeklinde Ferrâ ile Sîbeveyh (ö. 180/796), arasında güçlü

bir tartışma bulunmaktadır.

Ahfeş, “mîm” harfinin kesra ile okunması halinde caiz olacağını ve böyle bir okuyuşun

Arap dili kurallarına göre mümkün olduğunu vurgulamıştır. Dolayısıyla bu konudaki

tartışma dilbilgisi kurallarındaki farklı görüşlerden kaynaklanmaktadır. Ahfeş'in

Fakat Ahfeş bu durumun bir Arap lehçesi olduğunu iddia ederek şöyle demiştir: “Zira

iki sakin harfin bir araya gelmesinden dolayı fetha ile hareke edilmesinin zorunlu

olmayıp kesra ile hareke vermek de caizdir. Hatta bu durumun bazı kabilelerin kullanımı

olduğunu biliyorum.” (Ahfeş el-Avsat, 1990, s. 1/22).

Vâhidî (ö. 468/1076), Ahfeş'in görüşünü destekleyen Ebû Ali el-Fârisî’ye (ö. 377/987)

uyarak Arap dilinde kullanılan ُ ُ ve جَيْر ُ وذيت ،ُ وذيت ُ وكيت gibi kelimeleri öne sürerek Zeccâc'ın كيت

görüşünün reddedildiğini belirtmiştir(İbn Cinnî, 1421/2000, s. 1/163). Zira söz konusu

kelimelerde “yâ” harfinden sonra gelen harfe kesra harekesi verilmiştir. Ayıca iki sakin

harfin bir araya gelmesinden dolayı َُأين kelimesinde fetha ُ
ه
kelimesinde ise ḍamme حيث

harekesinin caiz olduğu gibi okunuşu daha kolay olan kesra harekesinin de caiz olması

Vahîdî’nin yukarıda aktarılan görüşleri Ahfeş’in iddiasını desteklemektedir. Zira sadece

asıl olanı dikkate almak bile Ahfeş’in iddiasını ispatlamak için yeterlidir. Aktarılan bu

görüşler bize Ahfeş'in görüşünün hatalı olmayıp ancak tercih edilebilecek bir görüş de

olmadığına işaret etmektedir.

İbn ‘Atıyye el-Endelusî’den (ö. 541/1147), Zeccâc'ın iddiasının aksine Ahfeş'in görüşünün

yanlış olmadığına dair şu rivâyet aktarılmıştır: Ebu Cafer er-Ruâsi (ö. 187/803) ve Ebu

Hayva ُالله ُ لم
َ
âyetini iki sakin harfin bir araya gelmesinden dolayı “mim” harfininأ

kesrasıyla okumuştur. Ancak İbn Atiyye bu kıraatin zayıf olduğunu vurgulamıştır (İbn

‘Atıyye, 1422, s. 1/397). Bu okuyuşun şaz olması dilde delil olarak kullanılmasın engel

olmadığını da belirtmek gerekir. Ayrıca Zemahşerî’de (ö. 538/1144) buna benzer şöyle

bir nakilde bulunmuştur: Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) geçen âyeti iki sakin harfin bir araya

gelmesinden dolayı “mim” harfinin kesrasıyla okumuştur. Ancak Zemahşerî bu

okuyuşun caiz olmadığını iddia etmiştir (Zemahşerî, 1407, s. 1/335). Bu kıraatin kabul

edilmemesi delil olarak kullanılmasına engel değildir. Bu kıraat Ahfeş'in görüşünü

güçlendirmektedir.

وَرْن اكُمَْ .1.3 ل قْن اكُمَْ ثمََُ ص ل ق دَْ خ ”.Andolsun, sizi yarattık. Sonra size şekil verdik“ وَ

(A‘râf 7/11) âyetinde zikredilen َُثم kelimesinin anlamına dair itiraz

Ahfeş, âyetteki َُّم
ه
kelimesinin "vâv" anlamında olduğu iddiasına karşılık Zeccâc şöyle ث

demiştir: “Bu görüş hatalı olup Halil (ö. 175/791), Sîbeveyh ve Arapçası güvenilir olan

herkes tarafından kabul görmemiştir (Zeccâc, 1988, s. 2/214).

Zeccâc, Sîbeveyh ve Halil’e uyarak “sümme” kelimesinin tertip ve gecikme anlamında

olduğu görüşünde olup bu anlamın âyette var olduğunu şöyle açıklamıştır: “Allah ilk

anlamışlardı. Sonra (eski hallerine) dönmeleri için Allah onların tevbesini kabul etti.”

(Tevbe, 9/118) Âyette geçen “sümme” kelimesi zaid olup ondan sonra gelen cümle “iza”

edatının cevabıdır. Ancak bu yorum birçok dilci tarafından reddedilmiştir. Ebu Hayyân

(ö. 745/1344) “iza” edatının cevabının mahzuf olduğunu iddia ederek şunları söylemiştir:

“Sümme” edatının zaid olması ve ondan sonra gelen cümlenin “iza” edatının cevabı

olduğu iddiası çok uzaktır. Ayrıca “sümme” edatının zaid olduğu Arap dilinde

kanıtlanmamıştır.” (Ebû Hayyân, 1420, s. 5/520). Dolayısıyla ona göre zaid olamamasının

gerekçesi Araplardan işitilmemiş olmasıdır. Aynı şekilde İbn Hişâm (ö. 761/1360), Ebu

Hayyân’ın bu görüşüne katılarak “iza” edatının cevabının mahzuf olduğunu belirtmiştir

(İbn Hişâm, 1985, s. 158). Aynı şekilde Kûfeli dilciler “sümme” edatının zaid olduğuna

dair şu beyitle de istişhad etmişlerdir: (ʿAbdulḳâdir el-Bağdâdî, 1418/1997, s. 8/497)

اُ هَوَى ُ
َ
ُ ذ صْبَحْته

َ
ُ أ صْبَحْته

َ
اُ أ

َ
ذ ي إ رَان

ه
أ

يَا اد ُ غَ مْسَيْته

َ
ُ أ مْسَيْته

َ
اُ أ ذَ مَُّ إ

ه
ث
َ
ف

İbn Cinnî (ö. 392/1002) ise yukarıdaki beyitte “sümme” edatının zaid olmadığını ancak

“fe” harfinin zaid olduğunu iddia etmiştir. İbn Hişâm da onun bu görüşüne uymuştur.

Zira Arap dilinde “fe” harfinin zaid olarak gelmesinin kesin olarak bilinirken “sümme”

edatında bu durum kesin değildir (İbn Cinnî, 1421/2000, s. 1/274; İbn Hişâm, 1985, s. 158).

Ahfe, Ferrâ ve Kutrub (ö. 210/825 civarı), “sümme” edatının tertip anlamı ifade

etmediğini iddia etmişler ve bunun için şu âyeti delil olarak zikretmişler:

ه ُ وْح نُْ ره يْه ُ م فَخَُ ف َ
اههُ وَن مَُّ سَوَّ

ه
ُ ث يْن نُْ مَاءُ مَه ة ُ م

َ
ل

َ
لا نُْ سه ههُ م

َ
سْل

َ
مَُّ جَعَلَُ ن

ه
ُ ث يْن نُْ ط ُ م سَان

ْ
ن قَُ الإ َ

İbn Malik ise onun bu görüşünü şöyle açıklamıştır: Ferrâ, Arapların sümme edatıyla

başlayan bir cümleden sonra mazi fiile başlayan bir cümleyi kullandıklarını belirtmiştir.

Örneğin ّقد أعطيتك ألفا ثمُ قبل ذلك مال “Bugün sana bin verdim dün ise sana mal vermiştim” (İbn

Mâlik, 1410/1990, s. 3/214). Sîbevyh’in belirttiğine göre bu örnekte aralarında herhangi

bir gecikme olmaksızın iki eylemin sıralı bir şekilde meydana gelmesi kastedilmektedir.

(Suyûtî, 1987, s. 5/236) Bu açıklamadan “sümme” edatının “fe” harfi gibi tertip anlamını

ifade ettiği anlaşılmaktadır. Ancak iki cümlenin ifade edilme zamanına göre arlarında

gecikme anlamının olduğu söylenebilir. Dolayısıyla gecikme anlamı “sümme” edatının

ayrılmaz bir parçasıdır. Bu görüşü açıkça savunan Esterâbâdî (ö. 688/1289’dan sonra),

konu hakkında şunları ifade etmiştir: “Sümme” edatı sebebiyet ifade edemez. Zira

müsebbeb sebepten sonra gelemez. Ayrıca “sümme” edatıyla mufassal olan şey mücmele

atıf edilememesiyle “fe” harfinden ayrılır. (Esterâbâzî, 1395/1975, s. 4/413).

Zeccâc’ın Basralı dilcilerin görüşünü benimsemiş olduğu bu iddia son dönem dilcilerin

çoğu tarafından benimsemiştir. Zira bu dilciler kendi eserlerinde Ahfeş’in görüşüne

itirazda bulunarak ileri sürdüğü delilleri çürütmüştür.

1407, s. 1/281). Diğeri ise Ebu Hayyân'ın tercihi olup, bu görüşü Sîbeveyh'e

dayandırmaktadır. Ona göre haber mahzuf olup âyetin tevili ُمماُ يتلىُ عليكمُ حكمُ الذين يتوفون
şeklindedir. Bu görüşe göre يتربصن cümlesi tefsiriyedir (Ebû Hayyân, 1420, s. 2/515). Bu iki

görüş Mekkî b. Ebi Tâlib (ö. 437/1045) tarafından aktarılmıştır. (İbn Ebî Tâlib, 2009, s. 72).

Zeccâc’ın zikretmiş olduğu görüşler ise şunlardır:

1- Basralı dilcilere göre; يتربصنcümlesi mahzuf mübtedanın haberi olup cümlenin tevili

همُ يتربصن edatının haberidir. Ona dönen zamir ise الذين şeklindedir. Bu cümle ise أزواجه

الذين edatının

sıla cümlesinde bulunan أزواج kelimesine dönen bir zamirin bulunmasının yeterli

olduğunu ifade etmiş ve cümlenin tevilinin هم ُ أزواجه .şeklinde olduğunu belirtmiştir يتربصه

Ayrıca tercih etmiş olduğu bu görüşün en doğru görüş olduğunu vurgulamıştır (Zeccâc,

1988, s. 1/315) Sabbân (ö. 1206/1792) yukarıdaki âyeti örnek getirerek onun bu görüşünü

destekleyen şu açıklamayı yapmıştır: Cümlede mübteda dışındaki bir şeye dönen bir

zamirin bulunması mübtedaya dönen zamirin yerine geçebilir. (Sabbân, 2014, s. 1/302).

نَا وَمَا .2.2
َ
ُ ل

َّ
لّ
َ
لَُ أ قَات

نه “….Allah yolunda niye savaşmayalım....

dilcilerin gramer kurallarına göre olduğu söylenebilir. Arap dili kurallarına göre bu

okuyuşun yanlış olduğu söylenemez. Zira bu okuyuş yukarıdaki kelimenin Araplardan

işitilmesinin delilidir. Ayrıca bu okuyuş güvenilir raviler tarafından aktarılmıştır. Bu

şekilde okuyanlar arasında A‘meş (ö. 148/765), Zeyd b. Ali (ö. 122/740), A‘rec (ö. 117/735),

Nafi’den (ö. 117/735) rivayetle Hârice (ö. 100/718-19) ve İbn Âmir (ö. 118/736) gibi

şahsiyetler bulunmaktadır. Dolayısıyla bu okuyuş kıyasa aykırıdır. Aynı şekilde ُمصيبة

kelimesi مصائب şeklinde çoğul yapılmıştır. Ancak kıyasa göre مصاو ب şeklinde çoğul

yapılması gerekirdi.

Basralı dilcilerin bu okuyuşu benimsememelerinin nedeni, yukarıdaki kişilerin

okuyuşuna güvenmemeleri ve kendi gramer kurallarına uymamasıdır. Konu hakkında

Mâzinî (ö. 249/863) şunları ifade etmiştir: Kıraat ilmini Nafi b. Ebu Nuaym’dan (ö.

169/785) aldım. Ancak o, Arap diline vakıf değildi. Buna benzer bazı yanlış okuyuşları

vardır. Zira Araplar مصائب kelimesini hemze ile kullanmışlardır. Dolayısıyla yukarıdaki

okuyuş yanlıştır. (İbn Cinnî, 1421/2000, s. 1/307). Ancak Arap dilinde lahn olgusu

meydana gelmeden önce Hz. Osman’dan kıraat ilmini tahsil eden ve Arap olan İbn